UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

             Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /SGDĐT-CTTTCNTX

V/v tuyên truyền gương điển

hình tiên tiến giai đoạn 2023 -

2025 và truyền thông về

chuyển đổi số năm 2023

     Quảng Ngãi, ngày         tháng 5 năm 2023

   Kính gửi:

- Phòng GDĐT huyện, thị xã, thành phố;

- Các đơn vị trực thuộc;

- Trung tâm GDNN-GDTX huyện, thị xã.

Căn cứ Kế hoạch số 595/KH-BGDĐT ngày 10/4/2023 của Bộ Giáo dục và

Đào tạo triển khai Đề án “Tuyên truyền gương điển hình tiên tiến giai đoạn

2023-2025” của ngành Giáo dục và Công văn số 622/STTTT-TTBCXB ngày

14/4/2023 của Sở Thông tin và Truyền thông về việc truyền thông về chuyển đổi

số năm 2023 trên địa bàn tỉnh, Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) triển khai đến

thủ trưởng các đơn vị, cơ sở giáo dục như sau:

1. Quán triệt đến toàn thể cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, học sinh Kế

hoạch số 595/KH-BGDĐT ngày 10/4/2023 của Bộ GDĐT triển khai Đề án

“Tuyên truyền gương điển hình tiên tiến giai đoạn 2023-2025”, Công văn số

607/SGDĐT-CTTTCNTX ngày 05/4/2023 của Sở GDĐT tuyên truyền gương

điển hình tiên tiến trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2022-2025 và Công

văn số 622/STTTT-TTBCXB ngày 14/4/2023 của Sở Thông tin và Truyền thông

về việc truyền thông về chuyển đổi số năm 2023.

2. Lồng ghép triển khai nội dung, hình thức phù hợp với thực tiễn, nâng cao

nhận thức, trách nhiệm và tăng cường sự chỉ đạo của cấp ủy về công tác phát

hiện, bồi dưỡng, tuyên truyền, nhân rộng điển hình tiên tiến tại đơn vị, cơ sở

giáo dục, tổ chức tôn vinh điển hình tiên tiến bằng các hình thức phù hợp; chú

trọng xây dựng những điển hình tiên tiến trong đổi mới, sáng tạo của đội ngũ

nhà giáo, cán bộ quản lý giáo dục; truyền thông về chuyển đổi số năm 2023, góp

phần đáp ứng yêu cầu đổi mới Chương trình giáo dục phổ thông 2018 và nội

dung tại Kế hoạch số 50/KH-UBND ngày 08/3/2023 của UBND tỉnh về Truyền

thông Chuyển đổi số tỉnh Quảng Ngãi năm 2023.

3. Thông điệp truyền thông chuyển đổi số:

1) Người đứng đầu mà không có quyết tâm chính trị thì chuyển đổi số sẽ

không xảy ra.

2) Chuyển đổi số phải lấy người dân và doanh nghiệp là trung tâm, là chủ

thể và là mục tiêu của sự phát triển.

3) Chuyển đổi số là cuộc cách mạng của toàn dân. Mỗi người dân phải trở

thành công dân số thì chuyển đổi số mới thành công.

4) Không một quốc gia, tổ chức, cá nhân nào có thể đứng ngoài tiến trình

chuyển đổi số của nhân loại.

5) Chuyển đổi số giáo dục chính là cách chúng ta thay đổi tương lai của cả

quốc gia.

6) Dữ liệu chính là tài nguyên trong chuyển đổi số nhưng tài nguyên này

càng khai thác, chia sẻ thì giá trị mang lại càng lớn.

7) Doanh nghiệp công nghệ số chính là hạt nhân của quá trình chuyển đổi số.

8) Chuyển đổi số là động lực thực sự tạo ra cơ hội, giá trị mới để thúc đẩy

phát triển kinh tế - xã hội.

9) An toàn thông tin phải song hành và trở thành một phần không thể tách

rời của chuyển đổi số.

Yêu cầu các đơn vị, cơ sở giáo dục triển khai, thực hiện./.

  Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ Giáo dục và Đào tạo;

- Sở Thông  tin và Truyền thông;

- GĐ, PGĐ Sở GDĐT;

- Trang tin điện tử Sở GDĐT;

- Lưu: VT, CTTTCNTXlnp.

 KT. GIÁM ĐỐC

  PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Tâm

		2023-05-16T10:27:58+0700
	Nguyễn Văn Tâm

		2023-05-16T10:33:37+0700

		2023-05-16T10:33:37+0700

		2023-05-16T10:33:37+0700